ייאמר כבר עתה, כי כפי שקבע בית המשפט לעניינים מינהליים, מפי כב' השופט עודד

שחם, אשר דן בערעור המינהלי בעניינם של העוררים, עוד בטרם עולה שאלת קיומם של

טעמים הומניטאריים המצדיקים מתן מעמד לקטינים בישראל לפנים משורת הדין,

נדרשת בשלב ראשון הכרעה בשאלה הנוגעת למתן מעמד לקטינים לפי שורת הדין, מכוח

תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 (להלן – תקנה 12).

אשר על כן, המחלוקת שלפניי, כפי שנדונה הן במסגרת כתבי הטענות שהונחו לפניי והן

במהלך הדיון שנערך בעניינם של העוררים, נעוצה בשאלה המקדמית האם הסדרת

מעמדם של הקטינים מעוגנת בדלת אמותיה של תקנה 12, וזאת מכוח מעמד דודם, אחי

אביהם שנפטר, תושב קבע בישראל, אשר מונה כאפוטרופוס עליהם על ידי בית הדין

חייהם של העוררים הקטינים, נסיבות אשר כפי שנראה להלן, אינן שנויות במחלוקת.

אסביר במה דברים אמורים.

גדרי המחלוקת והמסגרת הנורמטיבית הרלוונטית לעניינם של העוררים

ראשית, אסיר מעל הפרק את הערת מנכ"ל המשיבה ברישא להחלטתו, לפיה לכאורה, .45

המסגרת הנורמטיבית החלה על הקטינים היא חוק הוראת האזרחות והכניסה

לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (בנוסחו העדכני במועד מתן ההחלטה. להלן –

חוק הוראת השעה), כך שלשיטת המשיבה, הסמכות ליתן להם מעמד היא של שר

להכריע בה אחת ולתמיד במסגרת הערר לפניי.

נבחן, אם כן, סוגיה זו לעומקה על יסוד התשתית העובדתית והנורמטיבית הנוגעת .52

לענייננו.

תחולת תקנה 12 בעניינם של הקטינים

תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, מסדירה את מעמדו של ילד שנולד בישראל, .53

בקובעה כי ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, התש"י-1950, יהיה

מעמדו בישראל כמעמד הוריו. הפסיקה עמדה, לא אחת, על התכלית החקיקתית

שביסוד תקנה זו הינה מניעת הנתק או הפער בין מעמדו של הורה אשר ישיבתו

בישראל היא מכוח חוק הכניסה לישראל, לבין מעמדו של ילדו אשר נולד בישראל,

ואשר עצם לידתו בארץ איננה מעניקה לו מעמד חוקי בה (ראו בג"צ 979/99 קרלו נ'

שר הפנים (פורסם בנבו), מיום 23.11.1999, מפי כב' הנשיאה דאז ד' בייניש). בית

המשפט העליון עמד על השיקולים שעל שר הפנים לשקול בבוחנו בקשות לרישום

ילדים לפי תקנה, שעיקרם – "מתן משקל משמעותי וניכר לטובת הילד ולשלמות תאו

המשפחתי" (עע"מ 5569/05 הנ"ל בעניין עוויסאת). הטעמים לרישום הילדים, לפי

תקנה 12, נעוצים בטובת הילד, כמו גם בזכותו החוקתית של ההורה – אזרח או תושב

המדינה – לחיי משפחה וכיבוד התא המשפחתי.

מדינת ישראל
בית הדין לעררים לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952

בהתאם להוראת תקנה 12 וכן להוראות חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת .54

שעה), התקין המשיב את נוהל מס' 5.2.0029 – "נוהל הטיפול בבקשה למתן רישיון

ישיבה בישראל לקטין שנולד בישראל שרק אחד מהוריו רשום כתושב קבע לפי תקנה

12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974", וכן את נוהל מס' 5.2.0030 "הטיפול

בבקשה למתן רישיון ישיבה בישראל לקטין שנולד מחוץ לישראל, שרק אחד מהוריו

רשום כתושב קבע". נהלים אלה קובעים, בין היתר, את התנאים הנדרשים להגשת

הבקשה מכוח תקנה 12 ואת אופן הטיפול בה.

ככלל, ילד גדל עם אביו ואמו שהם האפוטרופוסים הטבעיים עליו, ועליהם מוטלת .55

החובה, כמו גם הזכות, לגדל אותו ולדאוג לצרכיו. ואולם, ישנם מקרים שבהם נמנעים

ההורים מלגדל את ילדם. על מנת ליתן פתרון מעשי למקרים חריגים מעין אלה, קובע

סעיף 30 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 כי בית המשפט

רשאי, כאשר הוא רואה "סיבה מיוחדת לכך לטובת הקטין", למנות לו אפוטרופוס

נוסף, אשר הילד יהא מצוי בחזקתו, על אף שהוריו עודם בחיים.

הוראת תקנה 12 נותנת מענה הולם לנסיבות ייחודיות מעין אלה, בקובעה, כי במקרים .56

חריגים מתאימים, יש מקום להעניק לילד מעמד התואם את מעמדו של האפוטרופוס

מראשית ינקותם.

קביעתי זו נשענת על שלושה אדנים מרכזיים – האחד, קביעת בית הדין השרעי, השני, .58

חוות הדעת העקביות מטעם שירותי הרווחה, והשלישי, עמדת חברי הוועדה

הבינמשרדית לעניינים הומניטאריים - הכל כפי שיפורט להלן.

מדינת ישראל
בית הדין לעררים לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952

א. קביעת בית הדין השרעי

כמפורט לעיל, עוד בשנת 2013, קבע בית הדין השרעי בירושלים, ערכאה שיפוטית .59

מוכרת בישראל, כי העורר 1, אחי אביהם של הקטינים, ימונה כאפוטרופוס עליהם וכי

המשמורת עליהם תהא נתונה לו באופן בלעדי.

במסגרת פסק הדין של בית הדין השרעי צוינה עמדת רשויות הרווחה לפיה האם אינה .60

המדוכה במסגרת דיוני הוועדה הבינמשרדית לעניינים הומניטאריים, הרי שעיון

בהחלטה מגלה, כי זו ניתנה על יסוד אותם נתונים עובדתיים שעמדו לנגד חברי הוועדה

בדיוניה הקודמים, נתונים אשר הובילו את הוועדה למסקנה כי יש להסדיר את

מעמדם של הילדים מטעמים הומניטאריים נוכח נסיבות חייהם הקשות.

מדינת ישראל
בית הדין לעררים לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952

יתרה מכך, בפני מנכ"ל המשיבה הובאה חוות דעת עדכנית, רביעית במספר, מיום .73

28.10.2019, מטעם עו"ס של לשכת הרווחה מטעם עיריית ירושלים, ובה שבו ועמדו

שירותי הרווחה על החשיבות המכרעת בהותרת הקטינים לשהות במשמורת דודם

ואשתו, המטפלים בהם באהבה ובמסירות. חוות הדעת שבה וציינה כי האם הזניחה